Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Praha 2018 Anna Landsmannová

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Anna Landsmannová

Koncept dálnovýchodní medicíny v kompendiu Tongŭi pogam

The Concept of East Asian Medicine in Tongwi pogam compendium

Praha 2018 doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za

vedení mé bakalářské práce a za cenné rady. Mé osobní díky za podporu patří také rodině a

přátelům.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. 12. 2018 Anna Landsmannová

Abstrakt

Tato práce pojednává o lékařské knize Tongŭi pogam, která byla napsána královským

lékařem Hŏ Čunem a byla dokončena v roce 1610. Práce obsahuje šest částí, seznam

literatury a pramenů. První kapitola pojednává o historickém kontextu, druhá kapitola

o kontextu literárním. V další části se věnuji postavě autora, Hŏ Čuna, jeho životu a dalším

dílům. Dále definuji klíčové pojmy dálnovýchodní medicíny, filosofická východiska, léčebné

postupy a léčitelskou praxi. V následující části práce se zaobírám samotným textem knihy,

jeho členěním a obsahem jednotlivých kapitol. V závěru jsou shrnuty podstatné informace

o knize Tongŭi pogam, komparace díla s tradiční čínskou medicínou, ale také se zaměřuji na

reálný i mytizovaný přínos Hŏ Čuna pro korejské lékařství a jeho odkaz v současnosti.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with Dongeui bogam - medical book that was written by the royal

physician Heo Jun in 1610. The bachelor's thesis contains history and literature background as

well as information about author’s life and his other works. There is also a part that deals with

the essentials of traditional Chinese medicine. Contents of Dongeui bogam is described

thoroughly in the main part of this thesis. There is a summary of the essentials of Dongeui

bogam as well as comparison of this book with traditional Chinese medicine. The real

contribution of Heo Jun to Korean medicine and his perception nowadays is also mentioned.

Keywords

Dongeui bogam, Heo Jun, Chinese medicine, Korean medicine

Obsah

Obsah ..................................................................................................................................... 7

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1. Historický kontext ........................................................................................................ 10

2. Literární kontext ........................................................................................................... 12

2.1. Čínské knihy o východní medicíně ......................................................................... 12

2.2. Korejské knihy z období Čosŏn .............................................................................. 13

3. Hŏ Čun ......................................................................................................................... 14

4. Dálnovýchodní medicína .............................................................................................. 17

5. Tongŭi pogam ............................................................................................................... 21

5.1. Vznik ..................................................................................................................... 21

5.2. Dělení a obsah knihy .............................................................................................. 22

5.2.1. První část - vnitřní medicína ............................................................................... 23

5.2.2. Druhá část - vnější kniha ..................................................................................... 35

5.2.3. Třetí část – různá onemocnění............................................................................. 44

5.2.4. Čtvrtá část: léčiva ............................................................................................... 52

5.2.5. Pátá část: akupunktura a moxování: .................................................................... 56

6. Shrnutí a závěr .............................................................................................................. 58

7. Zdroje ........................................................................................................................... 60

8

Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila knihu Tongŭi pogam a to z několika

důvodů. Zaprvé mne už delší dobu zajímá alternativní medicína, především ta dálnovýchodní

– oceňuji zde především propojení s filozofií, individuální přístup k pacientovi a hledání

skutečného původu nemoci. Zadruhé, téma korejské medicíny není v ČR dostatečně

prozkoumáno – v českém jazyce vyšlo minimum knih o korejské medicíně, které se většinou

věnují pouze Su-džokově metodě, jejímž autorem je profesor Pak Čä-u a je jakousi synkrezí

indické, čínské a egyptské přírodní medicíny s vlivem medicíny západní. Z toho je tedy

patrné, že se nejedná o tradiční korejskou medicínu, ale o moderní učení spojující různé školy

dohromady
1
. Kompendium Tongŭi pogam jsem zvolila, protože se jedná o nejznámější

medicínskou příručku uznávanou i v dalších zemích dálnovýchodního regionu. Pro Korejce je

tato kniha významná a její autor se i v současné době těší veliké úctě, dokonce má své vlastní

muzeum v Sŏulu, které jsem měla tu čest osobně navštívit.

Stěžejním pramenem pro mne byla kniha Tongŭi pogam
2
samotná, která je dostupná

online ve třech jazycích – klasické čínštině, korejštině a angličtině. Jediný text v českém

jazyce o korejské medicíně je článek z knihy Made in Korea
3
, který se věnuje významným

korejským dílům z oblasti medicíny a také kontextu dobového lékařství v Koreji. K vymezení

základních principů a pojmů dálnovýchodní medicíny jsem vycházela především z knih

věnujících se tradiční čínské medicíně, například z Klasické čínské medicíny: základy teorie
4

a Učení o pěti prvcích
5
. Informace k historickému kontextu se zaměřením na lékařství jsem

čerpala především z článků v anglickém jazyce. Většinu sekundární literatury tvoří zdroje

elektronické a v anglickém jazyce, protože jak jsem již dříve zmínila, v České republice se

k tomuto tématu nedá najít dostatečné množství informací.

V první kapitole se budu krátce zabývat dobovým kontextem, ve druhé kapitole se

budu věnovat kontextu literárnímu. Po těchto pomocných kapitolách bude následovat část

1 Su Jok terapie. Sujok-biljakova [online]. Praha: Viktorija Biljaková [cit. 2018-08-21]. Dostupné z: http://sujok-
biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html.
2 Dongui Bogam in My Hand [online]. [cit. 2018-08-21]. Dostupné z:

https://kc.mediclassics.kr/common/main.do.
3 AL-KANAWATIOVÁ, Sára, 1990-. Made in Korea. Autorky a autoři příspěvků: Sára al-Kanawatiová, Lucie

Bišková, Tereza Boukalová, Marie Cibulková, Kateřina Kocinová, Lukáš Kubík, Miriam Löwensteinová,

Vladislava Mazaná, Markéta Popa, Nikol Pražáková, Elizabeth Smetanová, Petra Sváková, Karolína

Šamánková, Nina Špitálníková, Marie Vildová; Miriam Löwensteinová, Markéta Popa (eds.). Vydání první.

V Praze: Nová vlna, 2018.
4 ANDO, Vladimír. Klasická čínská medicína: základy teorie. Hradec Králové: Svítání, 1995. ISBN 80-901788-

1-2.
5 RŮŽIČKA, Radomír. Učení o pěti prvcích: principy prevence, diagnostiky a léčby podle zákona pěti prvků. 2.

vyd. Olomouc: Poznání, 2011. ISBN 978-80-87419-07-6.

http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html
http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html
https://kc.mediclassics.kr/common/main.do
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týkající se základů dálnovýchodní medicíny (principy, základní termíny, postupy léčby

a podobně). Dále se budu věnovat autorovi knihy a jeho životu, sociálnímu postavení a jeho

dalším dílům. Též se zaměřím na jeho odkaz a oblibu v následné době i dnešní korejské

společnosti. Klíčovou bude kapitola o samotné knize, jejím vzniku, členění, obsahu kapitol.

Na závěr svého výzkumu pak porovnám korejskou a čínskou medicínu a přínos díla pro

medicínu komplexně.

Korejské názvy budu přepisovat českou vědeckou transkripcí. Pro přepis čínských

jmen a názvů použiji standardní českou transkripci čínštiny.
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1. Historický kontext

Autor knihy Tongŭi pogam Hŏ Čun žil za dynastie I království Čosŏn. Tuto dobu

významně ovlivnila neokonfuciánská morálka, kterou vládnoucí rod, zejména ze začátku

dynastie, používal k upevnění vlády. Korea byla silně ovlivňována Čínou – většina vynálezů,

náboženství, filozofických směrů apod. přicházela z Číny, případně přes Čínu. To platilo i pro

oblast lékařství, korejští lékaři vycházeli především ze starých čínských lékařských knih.

Jedním z pilířů neokonfucianismu bylo vzdělání – v období Čosŏn se proto rozšiřovala


[…]


vyd. Hradec Králové: Svítání, 2003.

 ANDO, Vladimír. Klasická čínská medicína: základy teorie. [Díl] 1. 2. vyd. Hradec

Králové: Svítání, 1995. 389 s. ISBN 80-901788-1-2.

 BAKER, Donald Leslie. Medicine Across Cultures: History and Practice of Medicine

in Non-Western Cultures [online]. Dordrecht: Kluwer Academic Publishers, 2003 [cit.

2018-09-03]. ISBN 0-306-48094-8. Dostupné z:

https://archive.org/stream/springer_10.1007-0-306-48094-8/10.1007-0-306-48094-

8_djvu.txt

 Dongui Bogam in My Hand [online]. [cit. 2018-08-21]. Dostupné z:

https://kc.mediclassics.kr/common/main.do

 HAN, Gil Soo. The Rise of Western Medicine and Revival of Traditional Medicine in

Korea: A Brief History. In: Korean Studies [online]. 1997, 21(1), s. 96-121 [cit. 2018-

12-12]. DOI: 10.1353/ks.1997.0000. ISSN 1529-1529. Dostupné z:

http://muse.jhu.edu/content/crossref/journals/korean_studies/v021/21.han.html

 HO, Shin-Yin. The Ming Dynasty: a renaissance in medical thought [online]. New

Haven, 1996 [cit. 2018-11-12]. Dostupné z:

https://elischolar.library.yale.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.co

m/&httpsredir=1&article=2719&context=ymtdl. Rigorózní práce. Yale University,

school of medicine.

http://www.mohw.go.kr/m_eng/common/board_file_dn.jsp?BOARD_ID=3000&CONT_SEQ=284479&FILE_SEQ=132813
http://www.mohw.go.kr/m_eng/common/board_file_dn.jsp?BOARD_ID=3000&CONT_SEQ=284479&FILE_SEQ=132813
https://archive.org/stream/springer_10.1007-0-306-48094-8/10.1007-0-306-48094-8_djvu.txt
https://archive.org/stream/springer_10.1007-0-306-48094-8/10.1007-0-306-48094-8_djvu.txt
https://kc.mediclassics.kr/common/main.do
http://muse.jhu.edu/content/crossref/journals/korean_studies/v021/21.han.html
https://elischolar.library.yale.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.com/&httpsredir=1&article=2719&context=ymtdl
https://elischolar.library.yale.edu/cgi/viewcontent.cgi?referer=https://www.google.com/&httpsredir=1&article=2719&context=ymtdl

61

 Introducing of Dongeuibogam medical books in the world. National Library of

KOrea [online]. Soul [cit. 2018-12-10]. Dostupné z:

http://nlcollection.nl.go.kr/english/h01.html

 KOH, Andrew. The Modernity of Dongui Bogam. In: ResearchGate [online]. [cit.

2018-08-23]. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/317058348_The_Modernity_of_Dongui_Bo

gam str. 1

 KŘÍŽOVÁ, Eva. Alternativní medicína v České republice. Praha: Karolinum, 2015.

ISBN 978-80-246-2498-3.

 MILBURN, Michael P. The future of healing: exploring the parallels of Eastern and

Western medicine. Freedom, Calif.: Crossing Press, 2001. ISBN 15-809-1065-3.

 RŮŽIČKA, Radomír. Učení o pěti prvcích: principy prevence, diagnostiky a léčby

podle zákona pěti prvků. 2. vyd. Olomouc: Poznání, 2011. ISBN 978-80-87419-07-6.

 SON, Jiyeon. Heo Jun: brilliant physician in 16th century Korea. In: Hektoen

international: A journal of Medical hummanities [online]. Philadelphia, Pennsylvania,

USA [cit. 2018-09-25]. Dostupné z: http://hekint.org/2017/01/29/heo-jun-brilliant-

physician-in-16th-century-korea/

 Su Jok terapie. Sujok-biljakova [online]. Praha: Viktorija Biljaková [cit. 2018-08-21].

Dostupné z: http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html

 The medical licensing examination (uigwa) and the world of the physician officers

(uigwan) in Korea’s Joseon Dynasty. Journal of Educational Evaluation for Health

Professions [online]. 2015 [cit. 2018-09-03]. ISSN 1975-5937. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination

_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dyna

sty

 ZONG, Xiao-fan a Gary LISCUM. Zdraví ve vaší dlani: čínská medicína. Praha: Plot,

2012. ISBN 978-80-7428-086-3.

http://nlcollection.nl.go.kr/english/h01.html
https://www.researchgate.net/publication/317058348_The_Modernity_of_Dongui_Bogam%20str.%201
https://www.researchgate.net/publication/317058348_The_Modernity_of_Dongui_Bogam%20str.%201
http://hekint.org/2017/01/29/heo-jun-brilliant-physician-in-16th-century-korea/
http://hekint.org/2017/01/29/heo-jun-brilliant-physician-in-16th-century-korea/
http://sujok-biljakova.cz/Su-Jok_terapie.html
https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dynasty
https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dynasty
https://www.researchgate.net/publication/276148966_Medical_licensing_examination_uigwa_and_the_world_of_the_physician_officers_uigwan_in_Korea's_Joseon_Dynasty