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vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.
oponent: Tomáš Horák, Ph.D.

Dle názvu se hodnocená práce zabývá konceptem dálněvýchodní medicíny, jak se
odráží v kompendiu Tongǔi pogam. Téma je to bezesporu zajímavé v tom smyslu, že uvedené
dílo umožňuje udělat si rámcovou představu o úrovni tehdejších lékařských znalostí v širším
společenském kontextu. Zároveň se ale jedná o poměrně náročný projekt, protože
předmětem zkoumání je v zásadě odborná příručka psaná klasickou čínštinou. Seriózní analýza
pojmů a dobových představ by tak vyžadovala erudici v této oblasti, což samozřejmě nelze
předpokládat a vyžadovat u studenta bakalářského programu. Díky existenci komentářů a
překladů do moderní korejštiny a angličtiny dílo sice na této úrovni zpracovatelné je, ale
řešitelka by si měla uvědomovat omezení, která jsou s využitím překladů spojena, a nějakým
způsobem na ně v metodologické části poukázat. Toto prvotní zamyšlení a zhodnocení
vlastních možností ale v práci chybí, nebo je přinejmenším nedostatečné. Podobně
nedostatečné se jeví i vymezení vlastních cílů práce, kdy se v úvodu dozvídáme pouze jak bude
práce vypadat a čemu se budou věnovat jednotlivé kapitoly.
V reálu je práce v zásadě zestručněním anglického komentáře ke knize, které je
v dalších částech doplněno popisem obsahu namátkově vybraných částí jednotlivých kapitol a
překlady anglického překladu. Pokud existoval nějaký klíč nebo systém výběru použitých
pasáží, tak zůstal bohužel skryt. Přínosem pro čtenáře tak může být to, že si ušetří práci se
čtením citovaného anglického komentáře a obsahu, a přitom získá přibližnou představu, jak
zhruba vypadala tzv. tradiční čínská (dálněvýchodní) medicína. Přitom ale musí být velmi
obezřetný, aby odlišil opravdu původní koncepty od jejich moderní interpretace, v čemž mu
autorka příliš nepomáhá, viz např. kapitola Dálněvýchodní medicína, kde je mj. popisováno i
vnímání zdraví, ovšem dikcí současné „tradiční čínské medicíny“. Hranice mezi původními
dálněvýchodními léčebnými systémy a západním léčitelským folklórem, který se kolem nich
vytvořil (viz např. odkazované webové stránky věnované Su Jok terapii), je totiž tenká a
převzaté koncepty si v nových kontextech žijí vlastním životem. Zvláště při čerpání z obecně
přehledových zdrojů je třeba dávat velký pozor, aby se člověk nestal součástí moderního, na
důvěřivé pacienty zaměřeného vyprávění a výkladu „tradiční“ medicíny.
Formálně je práce zpracována dobře; autorka se snaží používat a citovat, pokud možno
relevantní literaturu. Jazykově je práce na požadované úrovni a nelze jí nic podstatného
vytknout. Pojmoslovný aparát je sice omezený na nezbytně nutnou úroveň, ale zato je užíván
až na výjimky přirozeně a vhodně.
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 V závěru práce řešitelka z větší části hodnotí význam rozebíraného díla a jeho autora,
jak v dobovém kontextu, tak coby součásti korejského kulturního odkazu; v omezenější míře
se pokouší též formulovat vlastní závěry plynoucí z práce. Osobně poněkud postrádám
kritičtější odstup, zejména pokud jde o zasazení díla a obsahu do současnosti. S ohledem na
citované úryvky původního díla lze jen stěží souhlasit s hodnocením „překvapivé modernosti
v diagnózách i doporučeních“. Řada věcí možná opravdu souzní se soudobou alternativní
medicínou, ale spíš z toho důvodu, že „alternativní medicína“ není žádnou medicínou
v moderním slova smyslu (tj. medicínou založenou na moderních anatomických,
biochemických a jiných poznatcích, se statisticky prokazatelnými výsledky). Pokoušet se v díle
hledat cokoliv víc, než vykreslení dobových znalostí může být v dnešní době „alternativních“
faktů poněkud nežádoucí. Na řadě citovaných míst se dobře ukazuje původní význam tzv.
holistického přístupu tradičního léčitelství. Nehledě na překonaný popis funkční anatomie
lidských orgánů, který se z dnešního pohledu jeví úsměvně, je většina uváděných „pravých“,
či „původních“ příčin chorob naprosto mimo, pokud bychom hledali mezi uváděnou příčinou
a symptomem jako jejím výsledkem přímý kauzální vztah. Pokud tedy budeme na ztrátu hlasu
užívat „lék“, který údajně posiluje ledviny, nebo hasí oheň v žaludku, tak se pravděpodobně
nakonec uzdravíme, ale bude to s největší pravděpodobností zásluha ozdravných mechanizmů
těla, spíš než prášku z nosorožčího rohu. I když je tedy v díle bezesporu řada empiricky
nashromážděných poznatků a zkušeností s léčivými účinky určitých látek a postupů, vysvětlení
mechanizmu těchto účinků je v převážné většině naprosto scestné, na což by také v práci
mohlo být poukázáno, aby se tím vyvážily pozitivní komentáře a poznámky naznačující
relevantnost díla pro dnešek.
Vcelku však práci hodnotím veskrze kladně. I když to asi nebyl původní úmysl autorky,
citováním řady originálních pasáží ukazuje koncepty dálněvýchodní medicíny v jejich původní
podobě. Pokud se dočítáme, že srdce má různý počet děr a chlupů v závislosti na inteligenci
pacienta, a navíc má v hlavě svůj otvor, kterým je jazyk, jen těžko se k dílu můžeme obracet
jako k pokladnici inspirativní moudrosti, nebo jako k základu alternativy moderní medicíny.
Byť není úkolem oponenta doplňovat závěry hodnocené práce, osobně mě pouze utvrdila
v tom, že tzv. dálněvýchodní medicína, stejně jako ostatní „alternativy“ patří přinejlepším do
dějin lékařství, nikoliv do osnov lékařských fakult, nebo do souboru výkonů hrazených
z veřejného zdravotního pojištění; rozhodně by se v dnešní době, navzdory vší módnosti,
neměla uplatňovat při léčbě jakýchkoliv zdravotních problémů, na které nezabírá placebo ani
samoléčebné procesy.
Uvedené výtky oponenta směřují spíše k současným snahám o komerční renesanci
„tisíciletími“ prověřených léčebných postupů. Práci samotnou doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Zelenči, dne 23. 01. 2019